6.1. «Ma è importante» tu dici «se ti sei accostato ad essa per trarne piacere, senza richiedere ad essa altro che una contemplazione continua, senza risultati; è infatti dolce e ha la sua attrattiva». A questa obiezione ti rispondo: importa ugualmente con quale spirito vivi la vita politica, se sei sempre inquieto, e non ti prendi mai del tempo in cui sollevare lo sguardo dalle cose umane a quelle divine. **2.** Come il ricercare obiettivi materiali, senza alcun amore per le virtù e senza cura dell'intelligenza e il limitarsi ad azioni pure e semplici, non sono in alcun modo degni di approvazione (infatti questi aspetti si devono mescolare e intrecciare fra di loro), così una virtù che è abbandonata in un ritiro privo di azione, e che non mostra mai ciò che ha appreso, è un bene incompiuto e fiacco. **3.** Chi dice che essa non deve provare nell'azione i suoi progressi, e non limitarsi a riflettere su ciò che si deve fare, ma anche, una buona volta, darsi da fare, e portare a realizzazione quanto è stato meditato. E se l'impedimento non è dovuto al saggio stesso, se non è chi fa a mancare, ma che cosa deve essere fatto, non gli

permissis? **4.** Quo animo ad otium sapiens secedit? ut sciat se tum quoque ea acturum per quae posteris prosit. Nos certe sumus qui dicimus et Zenonem et Chrysippum maiora egisse quam si duxissent exercitus, gessissent honores, leges tulissent; quas non uni civitati, sed toti humano generi tulerunt. Quid est ergo quare tale otium non conveniat viro bono, per quod futura saecula ordinet nec apud paucos contionetur sed apud omnis omnium gentium homines, quique sunt quique erunt? **5.** Ad summam, quaero an ex praeceptis suis vixerint Cleanthes et Chrysippus et Zenon. Non dubie respondebis sic illos vixisse quemadmodum dixerant esse vivendum: atqui nemo illorum rem publicam administravit. 'Non fuit' inquis 'illis aut ea fortuna aut ea dignitas quae admitti ad publicarum rerum tractationem solet.' Sed idem nihilominus non segnem egere vitam: invenerunt quemadmodum plus quies ipsorum hominibus prodesset quam aliorum discursus et sudor. Ergo nihilominus hi multum egisse visi sunt, quamvis nihil publice agerent.

7.1. Praeterea tria genera sunt vitae, inter quae quod sit optimum quaeri solet: unum voluptati vacat, alterum contemplationi, tertium actioni. Primum deposita contentione depositoque odio quod implacabile diversa sequentibus indiximus, videamus an haec omnia ad idem sub alio atque alio titulo perveniant: nec ille qui voluptatem probat sine contemplatione est, nec ille qui contemplationi inseruit sine voluptate est, nec ille cuius vita actionibus destinata est sine contemplatione est. **2.** 'Plurimum' inquis 'discriminis est utrum aliqua res propositum sit an propositi alterius accessio.' Sit sane grande discrimen, tamen alterum sine altero non est: nec ille sine actione contemplatur, nec hic sine contemplatione agit, nec ille tertius, de quo male existimare consensimus, voluptatem inertem probat sed eam quam ratione efficit firmam sibi. **3.** Ita et haec ipsa voluptaria secta in actu est. Quidni in actu sit, cum ipse dicat Epicurus aliquando se recessurum a voluptate, dolorem etiam adpetiturum, si aut voluptati imminet paenitentia aut dolor minor pro graviore sumetur? **4.** Quo pertinet haec dicere? ut appareat contemplationem placere omnibus; alii petunt illam, nobis haec statio, non portus est.